
   

PROVINCIA DI MASSA-CARRARA

DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO PROVINCIALE

N. 21 / 2015

Seduta del giorno 30/09/2015
OGGETTO:  Bilancio di Previsione 2015,Pluriennale 2015-2017 e Piano

alienazioni 2015-2017:Approvazione.

L'anno  duemilaquindici  del  mese di  settembre il  giorno  trenta  alle  ore 18.20,  

nell'apposita  sala  consiliare  della  Provincia,  previa  l'osservanza  di  tutte  le  formalità 

prescritte dalla vigente normativa, si è riunito  il Consiglio Provinciale:

BUFFONI NARCISO Presidente PRESENTE

BERTELLONI SABRINA Consigliere PRESENTE

BIANCHI CAMILLA Consigliere PRESENTE

BOGGI LUCIO Consigliere PRESENTE

CARUSO STEFANO Consigliere PRESENTE

GORLANDI JURI Consigliere ASSENTE

LECCHINI MASSIMO Consigliere ASSENTE

MAFFEI ANTONIO Consigliere PRESENTE

MALATESTA UGO Consigliere PRESENTE

PETRACCI ELEONORA Consigliere PRESENTE

POLETTI DAVIDE Consigliere ASSENTE

Assume la Presidenza Narciso Buffoni

Partecipa il Segretario  Generale Francesco Loricchio

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.:

Caruso, Maffei, Petracci

Il Presidente  invita quindi  il Consiglio a deliberare in ordine all'oggetto sopra riportato.  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Delibera di Consiglio n° 21 del  30/09/2015
Oggetto: Bilancio di Previsione 2015,Pluriennale 2015-2017 e Piano alienazioni 2015-2017:Approvazione.

I L   C O N S I G L I O PROVINCIALE 

VISTO  il  D.Lgs.  23-06-2011  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come integrato e modificato dal D.Lgs.  
10/08/2014, n. 126, che ha apportato sostanziali modifiche all’ordinamento finanziario e contabile 
degli enti locali di cui al D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che l’art. 80 del citato decreto stabilisce che le disposizioni del decreto stesso si 
applicano,  ove  non  diversamente  previsto,  a  decorrere  dall’esercizio  finanziario  2015,  con  la 
predisposizione dei bilanci relativi all’esercizio 2015 e successivi;

PRESO ATTO che con D.L. 78/2015 convertito in L. 125/2015 si stabilisce che :

1. Per il solo esercizio 2015, le Province e le Città metropolitane predispongono il bilancio per

la sola annualità 2015;

2.  Per  il  solo  esercizio  2015,  le  Province  e  le  Città  metropolitane,  al  fine  di  garantire  il 
mantenimento  degli  equilibri  finanziari,  possono  applicare  al  bilancio  di  previsione,  sin  dalla 
previsione iniziale, l'avanzo destinato;

3. per l'anno 2015, le risorse derivanti da operazioni di rinegoziazione possono essere utilizzate 
dagli enti territoriali senza vincoli di destinazione;

4. Le province e le città metropolitane deliberano i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 
193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, entro e non oltre il termine di approvazione del 
bilancio di previsione;

5. le Province possono non destinare il 10% dei proventi da alienazione dei beni patrimoniali al 
fondo ammortamento titoli di Stato.

6. Per l'anno 2015, l'ammontare della riduzione della spesa corrente che ciascuna provincia e città  
metropolitana deve conseguire e il corrispondente versamento, ai sensi dell'articolo 1, comma 418, 
della legge 23 dicembre 2014, n. 190, è stabilito secondo gli importi indicati nella tabella 2 allegata 
al decreto, che per la Provincia di Massa Carrara ammonta ad € 2.691.725,95;

CONSIDERATO  che dal combinato disposto del D.L. 78/2015, convertito in L.125/2015, come 
sopra riportato al punto 1, e del D. Lgs. 118/2011 è necessario approvare il bilancio di previsione 
2015/2017 avente:

• nella dimensione dell'annualità 2015 carattere autorizzatorio

• nella dimensione del biennio 2016 e 2017 valore conoscitivo;

PRESO  atto  che l’art.  11,  comma 12,  del  citato decreto stabilisce che nel  2015 gli  enti  locali  
adottano gli schemi di bilancio vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Delibera di Consiglio n° 21 del  30/09/2015
Oggetto: Bilancio di Previsione 2015,Pluriennale 2015-2017 e Piano alienazioni 2015-2017:Approvazione.

anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali  affiancano quelli previsti dal comma 1 
dello  stesso articolo,  cui  è  attribuita  funzione conoscitiva.  Il  bilancio 2015 adottato secondo lo 
schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria. Nel 2015, come prima voce dell'entrata 
dello  schema di  bilancio  autorizzatorio  annuale  è  inserito  il  fondo pluriennale  vincolato  come 
definito dall'art. 3, comma 4, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti

del bilancio annuale;

VISTI:

• lo schema del bilancio di previsione per l'esercizio 2015, avente carattere autorizzatorio;

• lo schema di bilancio pluriennale 2015/2017 che per il biennio 2016 e 2017 avente solo valore 
conoscitivo;

• lo schema della Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017 che per gli anni 2016 e 2017 
ha soltanto valore conoscitivo;

•  lo  schema  di  Bilancio  “armonizzato”  previsto  dall’art.  11,  comma  1,  del  decreto  legislativo 
118/2011  avente  solo  valore  conoscitivo,  approvati  con  Decreto  del  Presidente  n.107  del 
08/09/2015;

ATTESO  che lo  schema di  Bilancio  di  Previsione  per  l’esercizio  2015,  al  fine  di  garantire  il  
mantenimento degli equilibri finanziari, è stato predisposto applicando totalmente l'avanzo “Parte 
disponibile”  per  l'importo  di  €  2.047.348,74  e  parte  dell'avanzo  “Parte  destinata  agli 
investimenti” per l'importo di € 1.160.614,73 così come risultano dal Decreto del Presidente n. 41 
del  29/04/2015,  avente  ad  oggetto:  “Riaccertamento  straordinario  dei  residui  attivi  e  passivi 
all’01/01/2015 ai sensi dell’art. 3, commi 7 e segg., del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., e conseguenti 
variazioni bilancistico – contabili in esercizio provvisorio 2015”;

ATTESO  altresì che il bilancio, nella sua dimensione pluriennale, pur avendo effetto solamente 
conoscitivo  per  il  biennio  2016/2017,  nonostante  le  misure  di  razionalizzazione  della  spesa,  fa 
emergere uno squilibrio indotto  di  parte  corrente  pari  ad  € 7.308.484,96 nel  2016 e pari  ad  € 
7.981.897,91 nel 2017 ;

ATTESO  che  è  stato  applicato  parte  dell'Avanzo  “parte  Vincolata”  su  richieste  motivate  dei 
dirigenti di Settore, conservate agli atti del Servizio Finanziario, per l'importo complessivo di € 
80.691,32  dell'avanzo  derivante  dal  “Riaccertamento  straordinario  dei  residui  attivi  e  passivi 
all’01/01/2015 ai sensi dell’art. 3, commi 7 e segg., del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.”;

ATTESO che:

• Il programma triennale delle opere pubbliche 2015/2017, è stato adottato con atto del Presidente n. 
75 del 13/07/2015 . In tale programma sono inseriti, ai sensi di legge, tutti gli interventi da appaltare 
e realizzare nel triennio 2015-2017;

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Delibera di Consiglio n° 21 del  30/09/2015
Oggetto: Bilancio di Previsione 2015,Pluriennale 2015-2017 e Piano alienazioni 2015-2017:Approvazione.

• sono state determinate le tariffe e le aliquote in vigore per l’anno 2015, ai sensi dell’art.  172, 
comma  1,  lett.  e)  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  con  decreto  del  Presidente  n.  104  del  
08/09/2015 ( decreto di approvazione del bilancio) , che allegato al presente atto ne forma parte 
integrante.

• è stato approvato il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, ex art. 58 della legge 
133/2008, con decreto del Presidente n. 104 del 08/09/2015 ( decreto di approvazione del bilancio), 
che allegato al presente atto ne forma parte integrante.

CONSIDERATO che relativamente alle previsioni del Bilancio predetto:

• per quanto concerne le entrate correnti, sono state prese a riferimento quelle previste nel bilancio 
del  precedente  esercizio,  con  le  necessarie  modifiche  apportate  in  relazione  all'effettivo  gettito 
registrato dalle stesse nel corso del presente esercizio e tenuto conto delle aliquote e delle tariffe in 
vigore per l’anno 2015;

• per quanto concerne le spese correnti,  sono stati previsti  gli  stanziamenti  tenendo conto degli 
effetti derivanti da leggi, contratti e atti che obbligano giuridicamente l’ente, in misura congrua per 
assicurare l'esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all'Ente con i criteri ritenuti più idonei per 
conseguire il migliore livello di efficienza e di efficacia consentito dalle risorse disponibili;

•  per  quanto concerne le  spese d'investimento,  le  stesse sono previste  nell'importo strettamente 
consentito dai mezzi finanziari reperibili, e sono state stabilite in conformità al programma triennale 
dei lavori pubblici, dette spese sono finanziate con risorse esterne o con la devoluzione di mutui 
esistenti;

• in attuazione dell’art.  11, comma 12, del D.Lgs. 118/2011, come prima voce dell'entrata dello 
schema  di  bilancio  autorizzatorio  annuale  e  pluriennale  è  stato  inserito  il  fondo  pluriennale 
vincolato, come definito dall'art. 3, comma 4 dello stesso decreto, distinto in parte corrente e parte 
capitale, a copertura dei residui passivi reimputati agli esercizi 2015 e successivi come da decreto 
del Presidente n. 41 del 29/04/2015 , avente ad oggetto: “Riaccertamento straordinario dei residui 
attivi e passivi all’01/01/2015 ai sensi dell’art. 3, commi 7 e segg., del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., e 
conseguenti variazioni bilancistico – contabili in esercizio provvisorio 2015”;

•  in  attuazione  dell’art.  3,  comma  4,  del  D.Lgs.  118/2011,  il  Bilancio  di  previsione  è 
statopredisposto tenendo conto delle registrazioni di cui al sopracitato decreto del Presidente ;

• tra le spese correnti è stato iscritto il Fondo crediti di dubbia esigibilità, ai sensi dell'art.167 del  
D.Lgs 267/2000, il cui ammontare è determinato in considerazione dell'importo degli stanziamenti 
di entrata di dubbia e difficile esazione, secondo le modalità indicate nel principio applicato della 
contabilità  finanziaria di  cui all'allegato n.  4/2 al  decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118, e 
successive modificazioni;

• per quanto concerne il programma relativo agli incarichi di collaborazione autonoma ai sensi del 
comma secondo dell'art.46 della Legge 133/2008 non è stato previsto nella sez. 3 “Programmi e 
progetti” della relazione Previsionale e Programmatica di cui all'allegato “C” quale parte integrante 
e sostanziale al presente atto;

ATTESO CHE  con  il  prospetto  allegato  allo  schema di  bilancio  di  previsione  2015,  ai  sensi 
dell’articolo 31 , comma 18 della L . 183 del 12/11/2011e s.m.i. si propone la fissazione di un limite 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Delibera di Consiglio n° 21 del  30/09/2015
Oggetto: Bilancio di Previsione 2015,Pluriennale 2015-2017 e Piano alienazioni 2015-2017:Approvazione.

ben preciso ai pagamenti delle spese di investimento, stante l’acquisizione delle entrate in conto 
capitale, il cui rispetto è condizione fondamentale per il conseguimento dell’obiettivo imposto, e 
che peraltro, a condizione che venga rispettato il citato limite ai pagamenti della spesa in conto 
capitale, gli stanziamenti di competenza iscritti nello schema di bilancio annuale 2015, consentono 
il raggiungimento dell’obiettivo programmatico del patto di stabilità interno per l'anno 2015;

VISTA  la propria deliberazione n. 20 del 29/09/2015 avente ad oggetto “Schemi di Bilancio di  
Previsione 2015, Pluriennale 2015-2017 e Piano alienazioni 2015-17:adozione.”; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per procedere all'approvazione  del Bilancio annuale 
per il 2015 con gli atti dei quali a norma di legge è corredato;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.01 del 29.09.2015 “Schemi di Bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2015. Parere”

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 (ante D.Lgs. 118/2011);

VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il parere favorevole sul bilancio di previsione 2015 e relativi allegati, espresso dai Revisori 
dei Conti nella loro relazione;

VISTI gli artt. 42, comma secondo, lett. b) e 151 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente

ACQUISITI i parere favorevoli espressi sulla suddetta proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. 267/2000:

· In ordine alla regolarità tecnica espressa dal Dirigente del Settore Dott.ssa Claudia Bigi

· In ordine alla regolarità contabile espressa dal Dirigente del Settore Dott.ssa Claudia Bigi

D E L I B E R A

➢ Di approvare i  richiami,  le premesse e l’intera narrativa quali  parti  integranti  dell’intero 
dispositivo;

➢ di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il  Bilancio annuale di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015 (All.A), avente carattere autorizzatorio,  allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, il quale pareggia nelle seguenti risultanze finali:

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Delibera di Consiglio n° 21 del  30/09/2015
Oggetto: Bilancio di Previsione 2015,Pluriennale 2015-2017 e Piano alienazioni 2015-2017:Approvazione.

ENTRATE SPESE

Fondo pluriennale vincolato di 
parte  corrente

4.944.049,19

Fondo pluriennale vincolato di 
parte  capitale

9.206.868,30

Avanzo di amm.  disponibile 2.047.348,74

Avanzo di amm. destinato al 
finanziamento investimenti 

1.160.614,73

Avanzo di amm. parte vincolata 80.691,32

TITOLO I 15.236.000,00 TITOLO I 48.755.165,71

TITOLO II 22.220.843,09 TITOLO II 49.529.211,43

TITOLO III 4.262.854,06 TITOLO III 14.285.000,00

TITOLO IV 53.410.107,71 TITOLO IV 6.480.000,00

TITOLO V 0

TITOLO VI 6.480.000,00

Totale 119.049.377,14 Totale 119.049.377,14

➢ di  approvare  altresì  ,  allegati  al  presente  atto  di  cui  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale: 

• il  bilancio pluriennale 2015/2017 che per il biennio 2016 e 2017 ha solo valore conoscitivo 
(All.B);  

• la  Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017  che per gli  anni 2016 e 2017 ha 
soltanto valore conoscitivo (All.C); 

• il  Bilancio  “armonizzato”  previsto  dall’art.  11,  comma  1,  del  decreto  legislativo 
118/2011(All.D) avente solo valore conoscitivo;

➢ di approvare il Piano triennale 2015/2017  delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di 
cui all’art. 58 della Legge n. 133/2008 e s.m.i.  (All. E) allegato al presente   atto di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

➢ Di  approvare  il  Programma  triennale  delle  Opere  Pubbliche  2015/2017  (allegato  F), 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

➢ di dare atto che sono allegati alla presente deliberazione i seguenti documenti facenti parte 
integrante e sostanziale della stessa:

ALLEGATO B)  Bilancio Pluriennale 2015/2017

ALLEGATO C) Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017

ALLEGATO D)  Bilancio “armonizzato” previsto dall’art.  11, comma 1, del decreto legislativo 
118/2011;

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Delibera di Consiglio n° 21 del  30/09/2015
Oggetto: Bilancio di Previsione 2015,Pluriennale 2015-2017 e Piano alienazioni 2015-2017:Approvazione.

ALLEGATO E ) Piano triennale 2015/2017 delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui 
all’art. 58 del D.L. 112/2008 convertito in Legge n. 133/2008;

ALLEGATO F) Programma triennale delle opere pubbliche 2015/2017 ;

ALLEGATO G) Relazione dell’Organo di Revisione;

ALLEGATO  H)  la  “Tabella  relativa  ai  parametri  di  riscontro  della  situazione  di  deficitarietà 
strutturale” (anno 2014) ;

ALLEGATO I) Decreto del Presidente n. 107 del 08/09/2015 con il quale vengono determinate le 
tariffe, i canoni e le aliquote di imposta per l’esercizio 2015;

ALLEGATO L) la Nota integrativa di cui all'art. 11 c. 5 del D.lgs. 118/2011;

ALLEGATO  M)  Rendiconto  della  gestione  anno  2013  contenente  già  la  “Tabella  relativa  ai 
parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale”;

ALLEGATO N) Prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e obiettivo programmatico 
del patto di stabilità interno;

➢ di dare atto che le previsioni del Bilancio annualità 2015 sono formulate in misura tale da 
garantire  il  rispetto  del  patto  di  stabilità  interno  anno  2015,  così  come  indicato  nell' 
ALLEGATO N al Bilancio di previsione 2015.

D E L I B E R A ALTRESI'

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
T.U.E.L.267/2000.

•

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



ALLEGATO ALL'ATTO
Delibera di Consiglio n° 21      DEL  30/09/2015 

PROSPETTO REGISTRAZIONI CONTABILI

P.E.G. 
anno

U.E.P.: Acc./ Imp. Importo
€

E/S Capitolo/Articolo

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART.49, comma 1, D. Lgs.267 del 18 agosto 2000)

( X ) Visto Positivo di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria

(   )  Visto non positivo di regolarità contabile

data 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
[Dirigente Finanze – Bilancio - Patrimonio e Fabbricati -

SIC - Provveditorato – Gare e Contratti - Ragioniere Capo] Bigi Claudia []



n° 21 del  30/09/2015
Oggetto: Bilancio di Previsione 2015,Pluriennale 2015-2017 e Piano alienazioni 2015-2017:Approvazione.

Deliberazione di Consiglio n. 21 del 30/09/2015

Si dà atto che sulla presente delibera sono stati espressi i seguenti pareri istruttori:

PARERE PER REGOLARITÀ TECNICA:
 “favorevole”
Dott.ssa Claudia Bigi

Settore 2 Finanze – Bilancio – Patrimonio e Fabbricati – SIC- Provveditorato – 
Gare e Contratti

PARERE PER REGOLARITÀ CONTABILE:
 “favorevole”
Dott.ssa Claudia Bigi

Settore 2 Finanze – Bilancio – Patrimonio e Fabbricati – SIC- Provveditorato – 
Gare e Contratti

PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI:
“favorevole”
Dott. Marco Carducci, Dott. Francesco Isoppi, Dott. Fabio Piccoli

Preso atto di quanto è emerso dalla discussione come da resoconto della seduta che è 
registrato su supporto ottico ed è conservato agli atti del Settore Affari Generali-Servizio Organi 
istituzionali.

Il Presidente dà inizio alla votazione.
Svoltasi la votazione delle ore 18.26 con l’assistenza degli scrutatori, si ottiene il seguente 

risultato, proclamato dal Presidente:

Presenti n. 8
Votanti n. 7
Astenuti n. 1 (Caruso)
Voti favorevoli n. 7
Voti contrari n. 0

Con separata votazione delle ore 18.27 , la presente deliberazione viene dichiarata dal Consiglio 
immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000:

Presenti n. 8
Votanti n. 7
Astenuti n. 1 (Caruso)
Voti favorevoli n. 7
Voti contrari n. 0

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



n° 21 del  30/09/2015
Oggetto: Bilancio di Previsione 2015,Pluriennale 2015-2017 e Piano alienazioni 2015-2017:Approvazione.

La presente dichiarazione attesta l'approvazione dell'atto nella seduta di Consiglio del 30/09/2015 
.iniziata alle ore 18.20

Letto, confermato, sottoscritto
Il [Presidente] Buffoni Narciso []
Il [Segretario Generale del Consiglio Provinciale] Loricchio Francesco []

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


